1

山形県司法書士会令和２年度

第４回 理 事 会 議事概要

１．日  時 令和２年７月１８日（土）１４時４０分～１６時５０分

１．場  所 司法書士会館 ２階大会議室

１．組 織 員 会 長 小松 修

       副会長 伊藤健太郎 佐藤 剛 早坂智佳子

       理 事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康 樋口泰栄

本田哲郎 古内あかり 熊谷 昇 清水一磨 加藤臣和

            （組織員総数 １４名  出席者１４名）

司  会 三浦康友

１．開  会 副 会 長 伊藤健太郎

１．会長挨拶 会  長 小松 修

１．議  長 会則第３４条第２項により会長

１．議事録作成者 佐藤剛（◎審議内容、【】提案者・報告者）

１．議事録署名人選任（会則第３７条第２項により議長及び出席組織員のうち２名）

       議事録署名人に石沢常任理事、加藤理事を選任

１．議  事

報告事項

 第１号 日司連第８３回定時総会【資料報告１】【小松会長】

●資料に基づき報告した。

第２号 「司法書士及び司法書士法人に対する懲戒処分の考え方（処分基準等）（案）」

に関する意見提出の件【資料報告２】【三浦総務部長・佐藤副会長】

●資料に基づき報告した。

●意見提出の効果について補足説明があった【小松会長】。

審議事項

第１号議案   相続登記センター立ち上げ承認の件【資料１】【早坂副会長・鹿俣部長】

資料に基づき下記の事項を提案した。

・相続登記センター立上げ

・専用フリーダイヤル設置

・相続登記センター看板設置

・立上げ時の新聞の広告

◎満場一致で異議なく承認した。

第２号議案   事業計画、年間スケジュールの確認

（１）総務部所管事業計画

①非司法書士排除委員会【三浦部長】

口頭にて説明があった。

②規則整備委員会【三浦部長】

2

口頭にて説明があった。

（２）経理部所管事業計画【伊藤副会長】

  口頭にて説明があった。

（３）企画研修部所管事業計画

①企画研修委員会【市川部長】

 総会資料に基づき下記事項について説明があった。

 ・宿泊研修の見合わせ

 ・業務研修会について

 ・同時配信研修について

 ・年次制研修について

 ・新人会員研修会について

・所定単位取得達成に向けた施策について【本田委員長】

②広報委員会【鹿俣部長・古内委員長】

 ・相続登記センター、１５０周年記念事業、新聞広告について説明が

あった。

（４）社会事業部所管事業計画

①相談センター運営委員会【鹿俣部長・熊谷センター長】

下記の事項について説明があった。

・相続登記センターの流れについて

・無料相談所の代替措置として電話での相談に移行する

・１１月のなんでも相談会は中止することとなった。

・２月の相続登記相談会については電話相談が中心になる方向性であ

る。

・コロナ電話相談、豪雨洪水災害相談、双方とも相談センターにて対応

している。

②社会事業委員会【石沢部長・加藤委員長】

 下記の事項について説明があった。

 ・社会的な課題への対応

 ・成年後見制度の利用促進

 ・法教育、各種講師派遣

講師派遣等についてウェブでの高校生向け法律講座を YOUTUBE や

ZOOM にて配信すること、寸劇を動画で作成しそれを教材として活

用することを検討していることについての意見を求めた。

 ・大学との連携

 ・関連団体との連携

③調停センター運営委員会【石沢部長】

         ・現在センターを閉鎖しているが、再開のための条件や新しい生活様

式を踏まえたセンターの在り方を来週月曜日の委員会にて検討す

る。

第３号議案   事務局職員採用の件【三浦部長・伊藤副会長】

         口頭で採用者の説明があった。

◎満場一致で可決承認した。

3

第４号議案   総会について（今後に向けて）【三浦部長】

第５号議案   危機管理マニュアル、新型コロナウイルス感染症対策マニュアルの件

【三浦部長・石沢部長】【資料２】

資料２に基づき説明した。

第６号議案   令和２年度７月豪雨義援金の件【伊藤副会長】

口頭で提案した。

◎機関等については一任の上、満場一致で異議なく承認した。

第７号議案   支部交付金の件【三浦部長】

        一律１０万円で７月末に各支部へ支給する旨、口頭で提案した。

◎提案どおり、満場一致で異議なく承認した。

１． 閉  会  副会長  早坂智佳子

資料目録

資料報告１ 第８３回定時総会資料抜粋

日司連第８３回定時総会速報

資料報告２ 「司法書士及び司法書士法人に対する懲戒処分の考え方（処分基準等）（案）」
      に関する意見募集について 20200609常発 059号

      「司法書士及び司法書士法人に対する懲戒処分の考え方（処分基準等）（案）」
      に対する意見

資料１   看板デザイン案

      フリーダイヤル見積書

資料２   山形県司法書士会防災マニュアル

      コロナウイルス感染症対策マニュアル